АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 марта 2012 года   № 155

О проведении городской выставки-конкурса самодеятельных
 художников и мастеров декоративно-прикладного искусства

«Золотые руки Заозерска»

В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Единым календарным планом проведения официальных городских
гражданско-патриотических и культурно-массовых, мероприятий на территории
муниципального образования ЗАТО города Заозерска и участия представителей
города в официальных выездных мероприятиях на 2012 год, утвержденным
постановлением Администрации ЗАТО города Заозерска от 22 февраля 2012 г.
№103, с целью создания условий для организации досуга населения, развития и
пропаганды самодеятельного художественного творчества на территории ЗАТО
города Заозерска, стимулирования творческой активности жителей города и
реализации их творческих способностей, выявления и поддержки новых
талантливых художников и мастеров, преумножения традиций города Заозерска в
сфере культуры, на основании ст. 44 Устава ЗАТО города Заозерска

постановляю:
1. Провести 06 по 15 апреля 2012 года городскую выставку-конкурс

самодеятельных художников и мастеров декоративно-прикладного искусства
«Золотые руки Заозерска» (далее Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса.
3. Утвердить прилагаемую смету расходов на организацию и проведение

Конкурса.
4. Источником покрытия расходов считать ассигнования раздела 0800/0801.
5. Назначить ответственной за общую организацию Конкурса, расходование

денежных средств на его подготовку и проведение - заведующую сектором по
делам молодежи, культуры и спорта Администрации ЗАТО города Заозерска
(Марковина Н.П.).

6. Муниципальному учреждению культуры ЗАТО г.Заозерска Мурманской
области «Городской дом культуры» (Кузнецова И.В.) обеспечить
непосредственное проведение Конкурса.

7. Муниципальному казенному учреждению «Информационный Центр»
(Шкуро В.Б.) организовать размещение на сайте органов местного
самоуправления утвержденного положения о проведении Конкурса.

8. Муниципальному учреждению «Заозерский комитет по телерадиовещанию
и печати» (Космачев С.Ю.) осветить в средствах массовой информации ход
проведения Конкурса и его итоги.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

 Глава администрации
 ЗАТО города Заозерска                          В.Ф.Ротарь

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
ЗАТО города Заозерска
от_____________№_______

СМЕТА РАСХОДОВ

Наименование Общая сумма (руб.)
Наградной материал для победителей Конкурса

10 000 руб.

ИТОГО: 10 000 руб.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
ЗАТО города Заозерска
от_____________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской выставке - конкурсе самодеятельных художников
и мастеров декоративно-прикладного искусства «Золотые руки Заозерска»

1. Общие положения и цели.

Городская выставка - конкурс самодеятельных художников и мастеров
декоративно-прикладного искусства «Золотые руки Заозерска» посвящена
Международному Дню культуры, проводится в соответствии с единым
календарным планом проведения официальных городских гражданско-
патриотических и культурно-массовых мероприятий на территории
муниципального образования ЗАТО города Заозерска на 2012 год, с целью
создания условий для организации досуга населения, развития и пропаганды
самодеятельного художественного творчества на территории ЗАТО города
Заозерска, стимулирования творческой активности жителей города и реализации
их творческих способностей, выявления и поддержки новых талантливых
художников и мастеров, преумножения традиций города Заозерска в сфере
культуры Выставка – конкурс.

2. Задачи:
- активизация и развитие творческого потенциала населения города;
- расширение возможностей участия жителей в культурной жизни города;
- выявление и показ многообразия художественных форм самовыражения

творчески одаренных жителей города;
-  развитие и пропаганда изобразительного и декоративно – прикладного

искусства;
- отбор лучших работ на областные выставки;
- повышение эстетического и художественного уровня населения.

3. Учредители и организаторы:
- Сектор по делам молодёжи, культуры и спорта Администрации ЗАТО

города Заозерска Мурманской области;
- Муниципальное учреждение культуры ЗАТО г. Заозерска Мурманской

области «Городской дом культуры».
4. Место и время проведения:

Фойе ГДК – пер.Школьный д.6 3 этаж.
Открытие выставки – 06.04.2012 г. в 18.00 часов.
Время работы выставки: с 06 по 15 апреля 2012 г. с 12.00 до 19.00.
Закрытие выставки и награждение победителей – 15.04.2012 г. в 16.00 часов.

5. Участники:
В выставке – конкурсе могут принимать участие все жители города Заозерска

старше 5 лет.
Возрастные категории:
I возрастная группа - от 5 до 12 лет включительно;
II возрастная группа - от 13 до 18 лет;
III возрастная группа - старше 18 лет.

6. Темы и номинации выставки-конкурса:
- живопись;
- графика;
- декоративно-прикладное искусство разных направлений: лоскутное шитье,

художественная роспись ткани, роспись по дереву, роспись по стеклу, вышивка,
вязание, резьба по дереву, выпиливание, литье из металла, лепка из разных
материалов, игрушка-самоделка, бисероплетение, изделия и сувениры из кожи,
флористика, макраме, фриволите, плетение из разных материалов, оригами,
макетирование и другие.

7. Требования к участникам и условия выставки-конкурса:
Для участия в выставке-конкурсе необходимо предоставить творческую

работу и анкету – заявку в ГДК в соответствии с объявленными сроками приема
заявок.

На конкурс принимаются персональные и коллективные работы.
Каждый участник конкурса может предоставить работы в разных

номинациях.
Работы, предоставляемые на конкурс, должны соответствовать теме и

номинациям конкурса, возрастным особенностям автора.
Размеры работ, материал и техника исполнения и стилистика работ не

ограничиваются.
Каждая работа должна иметь 2 экземпляра сопроводительной надписи, в

которой указываются анкетные данные: ФИО автора (состав и название
коллектива для коллективных работ), возраст каждого участника, название
работы, год ее выполнения, размеры, материалы и техника выполнения работы,
конкурсная номинация. Один экземпляр сопроводительной надписи должен быть
прикреплен с обратной стороны работы.

Рисунки, картины и другие работы, экспонируемые в подвешенном виде,
должны быть оформлены в рамку или паспарту и иметь надежное
приспособление для крепления на выставочных стендах.

Работы, выставленные в предыдущих городских конкурсах, к участию в
выставке – конкурсе не допускаются.

Организаторы выставки оставляют за собой право оформлять
сопроводительные подписи работ по своему усмотрению в интересах
единства общего оформления выставки.

Выставочные работы необходимо забрать в день закрытия выставки.
8. Критерии оценки конкурсных работ:

 - качество исполнения;
 - сложность композиционного приема;
 - оригинальность раскрытия темы;
 - самобытность и фантазия;
 - образность и зрелищность.

9. Подведение итогов:
Работы, представленные на конкурс, оцениваются по указанным критериям в

соответствии с указанными возрастными категориями конкурсантов.
Состав жюри формирует оргкомитет конкурса. Замена членов жюри (в

случае их отсутствия по какой – либо причине) осуществляется оргкомитетом.
Победители определяются в каждой возрастной группе по каждой

номинации.
Работы оцениваются по 5 – бальной шкале.
По результатам конкурса присуждаются Дипломы I, II и III степени.
Жюри может по своему усмотрению отметить отдельных участников или

отдельные работы специальными дипломами или призами.
В случае возникновения спорных вопросов по присуждению призовых мест

конкурсантам председатель жюри имеет право дополнительного голоса.
 Решение, вынесенное жюри, пересмотру не подлежит. Итоги конкурса

оформляются протоколом.
Организации, предприятия, объединения различных форм собственности,

органы средств массовой информации имеют право учреждать собственные
призы участникам конкурса.

10.Заявки
Заявки на участие в выставке-конкурсе принимаются в ГДК до 30 марта 2012

года включительно.
Анкеты – заявки на участие в выставке конкурсе принимаются в рабочие дни

с 9.30 до 13.00 ч. и с 15.00 до 17.00 по адресу: пер. Школьный д.6, ГДК (боковой
вход, 3-ий этаж) – кабинет специалистов.

Контактные телефоны 3-37-28, 3-39-09.
11.Финансирование:

Организация и проведение выставки-конкурса, награждение победителей,
поощрение членов жюри осуществляется за счет средств местного бюджета.